Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1606/2023

Homologa o resultado para escolha de Diretores (as) e Vice-
Diretores(as), das instituições municipais de ensino do
Município de Quarto Centenário.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná,

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e de acordo
com Inciso I, alínea “a”, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, com respaldo no I, § 1º do art. 42
da Lei Municipal nº 731/2022 e,

CONSIDERANDO que não houve registro de chapa para a consulta pública

referente ao Edital nº 01/2023 publicado no órgão oficial eletrônico edição nº 1258 de 26/09/23, nas
Unidades de Ensino CMEI Coração de Maria e Escola Municipal Germana Afonso Moleiro, e
conforme previsão legal § 1º do art. 42 da Lei Municipal nº 731/2022, a Secretaria Municipal de
Educação informou ao Poder Executivo o não registro de interessados as funções de Diretores (as) e
Vice-Diretores (as) para participarem da consulta Pública, sendo assim foi constituída através da
Portaria nº 214-GM, de 23 de novembro de 2023, em atendimento ao inciso I, § 1º do art. 42 da Lei
Municipal nº 731/2022 a Comissão de Avaliação para as funções de Diretores (as) e Vice – Diretores
(as). A Comissão de avaliação tornou público no órgão oficial edição nº 1317 de 22/12/2023, o
resultado final da escolha de Diretores (as) e Vice-Diretores (as) das instituições municipais de ensino
de Quarto Centenário CMEI Coração de Maria e Escola Municipal Germana Afonso Moleiro, as
avaliações foram realizadas nos dia 11 e 13 de dezembro de 2023, atendendo a Lei Municipal nº
731/2022.

DECRETA

Art. 1º - Fica Homologado o resultado final, para escolha de Diretores (as) e

Vice-Diretores (as) das instituições municipais de ensino do Município de Quarto Centenário:

I – Escola Municipal Germano Afonso Moleiro.
- Diretor (a) – Lucilaine Malvera da Silva Franco

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

II – CMEI Coração de Maria
- Diretor (a) -  Camila Fernanda da Silva Fogaça de Almeida
- Vice – Diretor (a) – Meirieli dos Santos Costa

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário, 28 de dezembro de 2023.

              Wilson Akio Abe

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 014/2023-PMQC

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 014/2023-PMQC, sob regime de
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA BANDEIRANTES
(CENTRO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR) CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS
DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do

dia 23/01/2024, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr.
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do
Paraná.

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do
Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou via Portal
da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário/PR, 28 de dezembro de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE JOGOS DE MESAS
COM CADEIRAS DE PLÁSTICO EMPILHÁVEIS, CADEIRAS PLÁSTICAS TIPO BISTRÔ E CADEIRAS
EMPILHÁVEIS FIXAS COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE
ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE.

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das
17:00 horas do dia 28/12/2023.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 13:30 horas
do dia 23/01/2024.

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 23/01/2024.

Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br).

Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail:
licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

Quarto Centenário/PR, 28 de dezembro de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023-PMQC

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “IMPRESSORAS
MULTIFUNCIONAIS À LASER MONOCROMÁTICAS” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE.

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das
17:00 horas do dia 28/12/2023.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas
do dia 24/01/2024.

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 24/01/2024.

Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br).

Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail:
licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

Quarto Centenário/PR, 28 de dezembro de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

 ATOS DO PODER LEGISLAÇÃO

EXTRATO DO TERMO Nº 03/2023

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 79.138.608/0007-22 e a empresa ZACARIAS VEICULOS LTDA-
GOIOERE, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 28/2023, para: “REVISÃO PROGRAMADA DO VEICULO
GM CRUZE DO PODER LEGISLATIVO” o valor da compra será de R$ 3.589,18 (três mil quinhentos e oitenta e nove reais e dezoito
centavos).para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação.
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto
Centenário, Estado do Paraná, 28 de dezembro de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da

legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do

Termo de inexigibilidade Nº. 28/2023, declarando oficialmente contratada ZACARIAS VEICULOS LTDA-

GOIOERE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 79.138.608/0007-22, com valor de R$

3.589,18 (três mil quinhentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos).
Quarto Centenário – Pr,  28 de dezembro de 2023.

Valdir Alves de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2023/2024

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 10/2023, declarando oficialmente contratada M. M. MACIEL

INFORMATICA no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ -09.047.517/0001-00, com valor de R$

9.540,00 (nove mil quinhentos e quarenta reais).

Quarto Centenário – Pr, 28 de dezembro de 2023.

Valdir Alves de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2023/2024

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 11/2023, declarando oficialmente contratada NITRON EQUIPAMENTOS
Ltda. no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ - 45.133.538/0001-02, com valor de R$ 2.490,00 (dois

mil quatrocentos e noventa reais).

Quarto Centenário – Pr, 28 de dezembro de 2023.

Valdir Alves de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2023/2024

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa M. M. MACIEL
INFORMATICA CNPJ -09.047.517/0001-00, conforme Termo de Dispensa nº 10/2023, para: “AQUISIÇÃO DE TRES
APARELHOS DE AR CONDICIONADO BRITANIA SPLIT ECO INVERTER PROTECT 12.000 BTU FRIO

BRANCO 220V” o valor do contrato será de R$ 9.540,00 (nove mil quinhentos e quarenta reais).. Para pagamento a

vista: a vigência será da data de assinatura até 31/12/2023; o Prazo de execução 31/12/2023; a dotação.
01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material Permanente – FONTE 01001; Quarto Centenário,
Estado do Paraná, 28 de dezembro de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2023

QUARTO CENTENÁRIA - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa NITRON
EQUIPAMENTOS Ltda. - CNPJ - 45.133.538/0001-02, conforme Termo de Dispensa nº 11/2023, para:
“CONTROLADOR DE CAMERA PTZ NEOiD PTZ Controller MINI “ o valor do contrato será de R$
2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais). Para pagamento a vista: a vigência será da data de assinatura
até 31/12/2023; o Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 –
Equipamentos E Material Permanente – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 28 de dezembro
de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1319

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2023-12-28T17:07:39-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925